PROTOCOLO

MU NlCiP]O DE IBAITI Dispensa de Licitacdo

N2 79/2020
ESTADO DO PARANA processo Administrativo
N2 409/2020 _
INTERESSADO

MANUTENCAO SERVIGOS URBANOS
CLODOALDO BARBOSA DIAS

| Objeto 1
REVISAO DE GARANTIA DOS PRIMEIROS 45.000 KM (QUARENTA E CINCO MiL
QUILOMETROS), DO VEICULO MERCEDES BENZ — ATEGO 2730 6X4 - PLACA: BCV - 3HS6;

Prazo de Entrega/Execugdo: (5 Dias);
Previsdo Contratual: Até 60 Dias;
Critério de Avaliagdo: Menor Prego, Por item;

Valor Maximo: RS 1.327,04 (Um Mil, Trezentos e Vinte e Sete Reais e Quatro Centavos).
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PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URBANOS

Memorando n°® 0060/2020/DSU

Ibaiti 11 de setembro de 2020.

Ao Exmo. Senhor ANTONELY CARVALHO
M.D. prefeito do Municipio de Ibaiti/PR

Assunto: SOLICITAGAO DE REVISAO DE GARANTIA DE VEICULO NOVO (45.000 km)

CAMINHAO CACAMBA M. BENZ ATEGO - PLACAS BCV-3H56

Prezado Senhor,

Venho através deste, mui respeitosamente, até a presenca de Vossa Senhoria, solicitar

REVISAO DE GARANTIA DOS PRIMEIROS 45.000 KM (QUARENTA E CINCO MIL QUILOMETROS),
NA CONCESSIOARIA AUTORIZADA MERCEDES BENZ, DENOMINADA ASSIS DIESEL DE
VEICULOS LTDA, CNPJ 44.485.670/0002-00, LOCALIZADA NA CIDADE DE OURINHOS/SP, com
base no orgamento, discriminados abaixo e documentos anexos.

Veiculo placa lotacao valor total
M. BENZ ATEGO 2730 BCV-3H56 Sec. Obras R$ 1.327,04
Total do Orcamento n° 7.519 R$ 1.327,04

Saliento que a manutengao preventiva se faz necessario para manter a garantia do

fabricante.

Sendo o que temos para 0 momento, agradecemos a atencao.

Atenciosamente
Clodoaldo k sa Dias
Diretor do Departamentd’ de Servigos Urbanos

Recebido: /[ [ .
Assinatura: :

Av. Alice Pereira Goularte, 40, Ibaiti - PR,— CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-1118 —Site: http://www.ibaiti.pr.gov.br/
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Municipio de Ibaiti
Solicitagao 312/2020

Termo de Referéncia

Pagina:1

Solicitagao
Ndmero Tipo Enitico em Quantidade de itens
312 Contratagao de Servigo 17/09/2020 1
Solicitante Processo Gerado
Cadigo Normre Namero
36797-4 CLODOALDO BARBOSA DIAS 407/2020
Local
Cédigo None
68 MANUTENGAO SERVICOS URBANOS
Orgao Pagamento

Nome Forma
04  SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAGAO E OBRAS PUBLICAS Até 30 dias apos apr
Entrega
Local Prazo
Determinado pelo solicitante 5 Dias
Descrig&o:
REVISAO DE GARANTIA DE VEICULO NOVO (45.000KM) CAMINHAO CACAMBA M.BENZ ATEGO - PLACA: BCV - 3HS56

lustificativa:

.£VISAO DE GARANTIA DOS PRIMEIROS 45.000 KM (QUARENTA E CINCO MIL QUILOMETROS), DO VEICULO MERCEDES
BENZ - ATEGO 2730 6X4, SE FAZ NECESSARIO AFIM DE MANTER O VEICULO EM BOAS CONDIGCOES DE USO E
GARANTINDO A SEGURANCA DOS TRABALHADORES , SUA REVISAO SERA REALIZADA NA CONCESSIONARIA AUTORIZADA
MERCEDES BENZ.

Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
027688 REVISAO PERIODICA HS 1,00 1.327,04 1.327,04

- CAMINHAO ATEGO 2730 6X4 MARCA: MERCEDES BENZ PLACA: BCV-3H56
REFERENTE A 45.000 KM RODADOS

- Oleo Motor 15W40 MB 228.3 (DBL 6650.20

- Graxa P/ROLAMENTO - (DBL 6804.50)

TOTAL 1.327,04

II f
i -

I

v
CLODOALDO BARBOSA DIAS
Solicitante

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verséo: 5525 u 18/09/2020 15:47:01
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEI\/IAD{“ W

Departamento de Licitagdo e Contratos l""”ii‘:,

EBAETQ Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

REVISAO DE GARANTIA DOS PRIMEIROS 45000 KM (QUARENTA E CINCO MiL
QUILOMETROS), DO VEICULO MERCEDES BENZ — ATEGO 2730 6X4 - PLACA: BCV - 3H56

2. - JUSTIFICATIVA

REVISAO DE GARANTIA DOS PRIMEIROS 45000 KM (QUARENTA E CINCO MIL
QUILOMETROS), DO VEICULO MERCEDES BENZ — ATEGO 2730 6X4, SE FAZ NECESSARIO
AFIM DE MANTER O VEICULO EM BOAS CONDIQOES DE USO E GARANTINDO A SEGURANCA
DOS TRABALHADORES , SUA REVISAO SERA REALIZADA NA CONCESSIONARIA AUTORIZADA
MERCEDES BENZ.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

ltem [Codigo do|Nome do produto/servigo Quant. {Unid. |Prego Preco
produto/s maximo |maximo
ervico total

1 27688 REVISAO PERIODICA - 1.00 |SER |1.327.04 |1.327,04

CAMINHAGC ATEGO 2730 6X4
MARCA: MERCEDES BENZ PLACA:
BCV-3H56 REFERENTE A 45000 KM

RODADOS
-OLEO MOTOR 15W40 MB 228 .3
(DBL 6650.20
- GRAXA P/ROLAMENTO - (DBL
6804.50)
TOTAL 1.327,04

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ
ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA 44.485.670/0002-00

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZACAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Determinado pelo solicitante.
Prazo de Entrega: 5 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Até 60 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO = SEMAD [:2 /), .

Departamento de Licitagao e Contratos

lbaiti — Parana

A entrega/execugdo do objeto devera ser feita apds a solicitacdo, e efetuado em até 5 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento da
Ordem de Entrega/Servico expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificacbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢céo do objeto que venha a ser constatado né&o
estar em conformidade com as referidas especificagoes

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execucdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, atraveés de emissao de requisicdo de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;
b. Definitivamente, apos a verificagéo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor competente:

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros

9. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta. fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 17 de setembro de 2020

A //
/Aﬁ[‘l/ -/‘

CLUODOALDO BARBOSA DIAS
Diretor do Departamento de Servigos Urbanos

Aprovo o presente Termo de Referéncia:

S DE CARVALHO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




' ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA
RODSWIA RAPOSO TAVARES, 378 900 METROS
OUKINHOS - SP
CNI;J: 44.485.670/0002-00

Inscrigdo Estad.: 495.081.958.113

Telefone

(14) 3322-79-33

CEP ©19915022

VILA CALIFORNIA

E-Mail : QFICINAMBRASSISDIESEL.COM.BR

ORGAMENTO N° 7.519 09/09/2020 16:22:4¢
M rGed Be Numero Pre-0S:
e BS Numero Orcamento: 7 5 1 9
C1N - SERVICOS CLIENTES MBB NACIONAIS
d ok ok ok kK ok Kk kK OR ABRERTO *kkok K kK kKK Ultima Passagem: 7116 05/08/2019
Data Entrada * 09/09/2020 Hora Entrada 16:20
Data Prevista 30/09/2020 Hora Prevista ¢ 18:00
Dados do cliente para faturamento
i MUNICIPIO DE IBAITI (77008068000 CE? : 84900-000
Contato
CLODOALDO Fone : (043) 3546-7450
Endereco RUA JOSE DE MOURA BUENO, 23 PRACA TRES PODERES CENTRO
Mlclpio IBAITI - PR
J/CPE 77.008.068/0001-41 Insc Municipa :
Insc Estadual ISENTO
Limite Cred. Dispo R$1246, 64
Data Limite Cred. : 31/05/2020
Dados do proprietario
Nome MUNICIPIO DE IBAITI (770080680¢ )
Fone (43) 35467450 CEE 84900-000
Endereco RUA JOSE DE MOURA BUENO, 23 PRACA TRES PODERES CENTRO
Municipio IBAITI - PR
CGC/CPF 77.008.068/0001-41 Insc Municipa:
Insc Est ISENTO
Reclamagdes
Seq Descricao de Reclamacao
1 REVISAO M+Z2
Dados do veiculo
AN : 9BM958174JB075305 Marca MERCEDES BENZ bt Vd Edb 21/03/2018
Foaca : BCV-3H56 Modelo ATEGO 2730 6X4
Moter $ 926994U1217617 sno 2017
Combustivel 4/ 4 KM/Milhas/Horas 1 42.000
Dt Venda Concessao ° 20/11/2018 od. Remavam : 1180840345
Dt Entrega Prevista 1 30/09/2020 Data Entrada £ 09/09/2020
Cor Veiculo BRANCA
Representante LUCAS
' N
Cons.Técnico
Informacdes Adiciocnais:
Dades dos itens
Seq. Qtde N° Item / Mdo-de-Obra Denominacédo V1l Total IPI Valor IPI
-------------------- COMBUSTIVEL TToTmTTTTToTTTITIT
1,00 30,00 20009890401 OLEO MOTOR 15W40 MB 228.3 RS 661,80 0,00 R$ 0,00
(DBL 6650.20)
2,00 1,00 20009892851 GRAXA P/ROLAMENTO - (DBL RS 42,62 0,00 R$ 0,00
6804.50)
Seq. Qtde N° Item / Mao-de-Obra Denominacao V1l Total $IPI Valor IPI

PEGAS




S

= FOLHA: 2
CONTINUACA? DO ORGAMENTO N° 7519
3,00 1,00 A9738350147 FILTRO POLEM R$ 294,35 0,00 R$ 0,00
4,00 J.,00 A0001809109 KIT FILTROS R$ 320,47 0,00 R$ 0,00
5,00 2,00 QOMM01504 ITEM DE CONSERVACAO P R$ 7,80 0,00 R$ 0,00
Resumc dos valores

Cond de Pagamento: 1 - A VISTA Vencimento:

S Combustivel / Lubrificante / Outros R T T

LUBRIFICANTES 704,42

Total de Descontos 0,00

Total 704,42

B T T Pecas B T T
RB 614,82

. oTRAS MERCADOR 7,80

Total de Descontos 0,00

Total 622,62

SUBTOTAL (Valor Bruto) 1.327,04

Despesas Financeiras 0.00

Total de Desconto 0,00

Total de IPI 0,00

Total Seguro 0.00

1SS Retido + Seg.Social Retido 0,00

TOTAL GERAL 1,327.04

ORCAMENTO VALIDO POR 5 DIAS

SUJEITO A APROVACAO DE CREDITO

SUJEITO A ALTERACAO APOS DESMONTAGEM

PARA SUA MAIOR COMODIDADE AGENDE SEU SERVIGO

A\

._cificada agédo de Campo/Recall:

( ) SIM ( ) NAO

Veiculo Testado:
( ) SIM ( ) NAO

ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA

De Acordx:

MUNICIPIO DE IBAITI

Fim de Relatério




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD /

Whenir,” Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

Ibaiti — Parana

-2

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS

Objeto: REVISAO DE GARANTIA DOS PRIMEIROS 45000 KM (QUARENTA E CINCO MIL
QUILOMETROS), DO VEICULO MERCEDES BENZ — ATEGO 2730 6X4 - PLACA: BCV - 3H56

Declaro que todas as informacdes e demais documentos, notadamente, 0s orcamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatorio de compras sao verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os precgos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acdrddo n? 3516/2007, Primeira Cadmara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar préevias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também podera se valer de informacdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicacbes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 17 de Setembro de 2020.

\ /
7
|,
CLODOAL'DOBARBOSA DIAS
Diretor do Departamento de Servigos Urbanos

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitacao e Contratos

IBAIT]

lbaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em ateng¢do as informagoes:
Determino:

Acolho a presente solicitacdo apresentada pela MANU ENCAO SERVICOS URBANOS:

Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes. para manifestagdo acerca da contratagao ora
solicitado:

v Apos. solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certidio de existéncia de dotacdo e saldo or¢amentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando. quando for o caso, o impacto orcamentario
financeiro:

v Apos. a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagao em vigor:

v Volte-se para decisdo.

[baiti. 17 de setembro de 2020

i G
e{Ca8sio Alves de Carvalho
/ Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ — SEMAD /& M52




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

|B_AIT| Ibaiti — Parana

-6 -

Departamento de Licitagoes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do 5r. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a REVISAO DE GARANTIA DOS PRIMEIROS 45.000
KM (QUARENTA E CINCO MIL QUILOMETROS), DO VEICULO MERCEDES BENZ — ATEGO 2730 6X4 - PLACA:
BCV - 3H56. Informamos ainda que de acordo com © referido objeto, e, diante da necessidade ora

solicitada, acreditamos que sua aquisigao possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacdo;

justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso XVII do art. 24 da Lei n? 8.666/93,

nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitacao:

[

XVII - para a aquisi¢do de componerntes ou pecas de origem nacional ou estrangeira,
necessarios @ manutencao de equipamentos durante o periodo de garantia técnica,
Junto ao fornecedor onginal desses equipamentos, quando tal condicao de

exclusividade for indispenscvel para a vigéncia da garanti;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagbes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.
Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 17 de setembro de 2020

Bruno Otavio d/;s Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvaiho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

Declaracao de Adequac¢ao Orcamentaria

Processo Administrativo n®: 409/2020
Objeto: REVISAO DE GARANTIA DOS PRIMEIROS 45.000 KM (QUARENTA E CINCO
QUILOMETROS), DO VEICULO MERCEDES BENZ — ATEGO 2730 6X4 - PLACA: BCV - 3H56

~—

\

o

MIL

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administracao, no

uso de minhas atribui¢des legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. | e I, da Constituicao

Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7%, caput, §

29, inc. 1l e § 9%, no art. 14,

no art. 38 e no art. 535, inc. V, todos da Lei n 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatorios

referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratacao direta por meio de

dispensa e de inexigibilidade de licitagao, somente poderdo ser iniciados quando houve previsao de recursos

or¢amentarios que assegurem o pagamento das obrigacoes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade

orcamentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 1.327,04 (Um Mil,

Trezentos e Vinte e Sete Reais ¢ Quatro Centavos) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagdes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2020 1420 04.001.15.452.0011.2024 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 7920 04.001.15.452.0011.2024 1077 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio

de 2019, esta incluida no Plano Plurianual 2018/2021,

Orcamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 17 de setembro de 2020

Guilherme Augus
Secretario M
Portaria

pat-ctc Admupistragao

W'fulho 2019

«

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br

na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei




IBAITI

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD" _

A7~
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CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO

Orgio/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti

Processo n2: 409/2020
Dispensa n2: 79/2020
Legenda: S - Sim / N N&o / NA — Ndo Aplicdvel
N¢ DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
0 Memorando formalizado por responsavel competente Lei n2 8.666/93, art. 38,
) justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto. caput
. H4a Descric3o clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38,
' quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n? 8.666/93, art. 43,
- (no minimo 3 fornecedores)? IV
) Consta Termo de Refgrgnua com m.dlcagao do objeto de Lei n® 8.666/93, art. 38,
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local ki
de entrega.
N - ) . Lei n® 8.666/93, art. 72,
4 lndlcagaci do recurso pr?pno paraa dle_spesa por meio de § 2 IIl, art. 14, caput
Declaragdo de Adequagdo Orgamentaria
art. 38, caput
2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n? 8.666/93, art. 38,
B protocolado e numerado. caput
- . ) . art. 38, Vl da Lein®
2.1, Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagao 8.666/93
., Autorizacgdo, emitida pela autorlda-de Eompetent‘e Lei n® 8.666/93, art. 38,
22 (ordenador de despesas) para realizagdo do servigo ou caput
para aquisigao.
3 Fun.dz'a\me~nta950 e a comprovacdo da hipdtese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24
da licitagao
. Doc.umenta(;a.o' relativa a habllitagao juridica (.Coht.rato Lei n® 8.666/93, art. 28,
3.1, social ou Certificado de microempreendedor individual e
Cartdo de CNPJ) Capit
Documentac3o relativa a Regularidade Fiscal e . )
3.2, Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, Lel % 8,558 95, 3rt. 25,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) TR
33 Documen'tagao r/e!at_wa a qualificacdo técnica (Atestado Lei n® 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4. Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n? 8.666/93, arl. 26
5. Extrato do Atq de Dispensa devidamente publicado na Lei n® 8.666/93, art. 26
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n® 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
5 Entrega/prestacio do objeto mediante atesto da nota fiscal
) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificagdo da
) regularidade fiscal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD-5

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI B

Ibaiti — Parana

Oficio Processo Administrativo N2 409/2020 Ibaiti — (PR), 17 de setembro de
2020

A
Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para REVISAO DE GARANTIA DOS PRIMEIROS 45.000 KM (QUARENTA E CINCO MIL
QUILOMETROS), DO VEICULO MERCEDES BENZ — ATEGO 2730 6X4 - PLACA: BCV - 3H56.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n? 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informagdes:

Interessado: MANUTENCAO SERVICOS URBANOS (Local)

Objeto: REVISAO DE GARANTIA DOS PRIMEIROS 45.000 KM (QUARENTA E CINCO MIL QUILOMETROS), DO VEICULO
MERCEDES BENZ — ATEGO 2730 6X4 - PLACA: BCV - 3H56

Valor Estimado Total: RS 1.327,04 (Um Mil, Trezentos e Vinte e Sete Reais e Quatro Centavos)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )Tomada de Pregos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletronico
( )Concurso ( )Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial

( )Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratagdo de servigos com dedicagdo exclusiva de mao-de-obra.

CONTRATACAO DIRETA:
() Inexigibilidade () Licitagdo ndo Aplicavel ( ) Dispensa /Locagdo Imovel
( ) Contratagdo Emergencial ( ) Cotagdo Eletrbnica ( X ) Dispensa de Licitagdo

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:
( )Repactuagdo ( )Prorrogagdo ( )Rescisdo ( )Supressdo () Acréscimo ( ) Reajuste
( ) Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: ............ Joieeiie, /20......

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial ( )Informacdes em Mandado de Seguranc¢a ( )Recursos/Impugnagoes
( )Patrimbnio Imobiliario ( )Patriménio Mobiliario ( ) Outras

Ziai

Bruno Otévio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Referéncia: Processo Administrativo N° 409/2020.
Processo Licitatério n.° 0079/2020

Modalidade: Dispensa de Licitacao

Valor: R$ 1.327,04

Objeto: Revisdo Obrigatoria — Veiculos - Garantia pA
Interessado: Secretaria Municipal de Obras, Viacao e Servicos Urbanos. |-’

PARECER JURIDICO. S s N

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitacao para contratacao de
prestacdo de servico de revisao de um caminhao M.Benz, - Placa BCV 3h56 -
manutencao da garantia.

Em justificativa, o 6rgao requisitante, ressaltou que o veiculo se encontra dentro do periodo
da garantia dada pelo fabricante, sendo que se nao ocorrer a manuten¢cao com a
concessionaria mencionada havera perda da garantia dada pelo fabricante.

Além disso, frisou que a empresa autorizada para marca Mercedes Benz, mais proxima da
sede do Municipio ¢ a ASSIS DIESEL DE VEIUCULOS LTDA, e para garantia os servigos
serdo prestados por ela.

Ha informacbes em relagdo a dotacao orcamentaria e autorizacao da despesa e
compatibilidade de precos.

Passa-se, entdo, na conformidade dos elementos de conviccao existentes nos autos, a
analise do mérito do feito.

2. ANALISE DO PEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serao aferidas as principais implicagoes
quanto ao procedimento cabivel para a hipotese de Dispensa de Licitacdo, nos moldes em
que apresenta a situacdo em questdo, tendo-se como fundamento as informacoes
constantes no processo.

Em primeiro lugar, adverte-se que a analise do presente Projeto Basico faz-se levando em
consideracéao o conhecimento do homem médio no tocante as especificagoes e qualificacoes
técnicas ali constantes e por ébvio, o conhecimento técnico necessario na area juridica.

Desta forma, destaca-se que a identificacao da necessidade publica e a caracterizagao do
objeto sdo atribuicdes especificas do 6rgao requisitante.

Nesse sentido, o Projeto Basico é o instrumento proprio para caracterizagao do objeto,
sendo que esse deve conter o conjunto de elementos necessarios e suficientes, com nivel
de precisdo adequado para caracterizar a obra ou servico. O Projeto Basico ¢ a fonte de
informacoes para a elaboracdo do Edital e parte integrante do Procedimento Licitatorio.

A competéncia para elaboracao do Projeto Basico € do orgao requisitante, como também,
do orcamento detalhado, na forma do artigo 7°, §2°, Il da Lei 8.666/93. 2




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS/

\
\
\
\
\

5 | \ \
E o parecer, sob ¢ensura. \

A
(
ﬂ

Ibaiti (PR), 17 de| seta{nﬁro de 2020

VALDEMIR BRAZ UEN& \N

Procurador Municipal \$
Portaria n. 675/200\1, de 01702.2001
OAB/PR 15.222

De acordo. Aprovo o paregcer retro.

e

JUVENTINO ANTONIO URA SANTANA
Procurador Geral do Municipio
OAB-PR 37.806 — Portaria 002/17 de 02/02/2017




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD  /

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Departamento de licitagOes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientacOes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisicdo/contratacio
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para REVISAO DE GARANTIA DOS
PRIMEIROS 45.000 KM (QUARENTA E CINCO MIL QUILOMETROS), DO VEICULO MERCEDES BENZ — ATEGO
2730 6X4 - PLACA: BCV - 3H56. com o critério de julgamento de Menor Prego Por item, conforme as

denominagoes e especificagdes dispostas na solicitagao.
Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacao.

Ibaiti, 18 de setembro de 2020

g
Bruno Otavio dos/ ntos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PORTARIA N¢ 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuigdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo I, Capitulo II, Se¢io II, da Lei Organica
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal n¢ 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal
n® 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR 05 servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LlCiTAcAo, para o
processamento e julgamento das licilagOes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicées
conferidas pela Lei n® 8.666/93:

e Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n? 9.187.331-1/PR; inscrito 1o CPF/MF sob
n¢050.143.969-25;

e Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - portadora da CI-RG n? 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob n2 004.287.779-29;

° Membro: WILSON OSCAR PETRY — portador da CI-RG n? 4.281.748-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob
n2931.513.819-87;

e Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n? 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob
n2003.573.579-14.

e Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n? 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
n? 710.877.379-15

Paragrafo (nico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissdo.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, faréo jus ao recebimento de gratificacéo
pelos servigos prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a” e “b”, da Lel Municipal n® 839, de
28.4.2017.

Paragrafo tnico. Ndo fardo jus a gratificacdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/funcdes
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicac¢do, com vigéncia até 20 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte dias do més de abril do ano de
dois mil e vmte (20.4.2020).

ANTONEL)’/DE"“CKS‘" lOﬁALVES‘lﬂE‘CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
' Prefeito Municipal %c:ctarto Municipal de Administracdo
Portaria n® 1715, de 26 7.2018
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

MUNICIPIO DE B
TADO DO PARAT.
PORTARIA N° 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissiao Permanente de Licitacdo do Municipio de
Ibaiti.

0O ‘“"NNC\R ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO PREFE\TO MUNICIPAL DE IBAITI. ESTADO DO PARANA, 1t w0 =

s que conferem o art. 66, Inciso VI Titvlo | Capitulo 1. Segdoe [ da Let Orgénica c¢o Municizio de 2741580
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«  Membro: WILSON OSCAR PETRY
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»  Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - pertador da CI-RG 07 6 444 Gu5-00PE mscnto o CRE/ME Sob o 008 57357

«  Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - poriadora ¢ CI-RG n® 4,989 207 -5/PR, mscnta no CPFMF sob n”

(10877 379-15

Paragrafo Gnico. O memiro suplente sera convocaao pelo Presidents, na ausencia o

Cnnpedimento de quaisquer dos membros da Conus-
Sa0.
Art. 2° Os membros da Comissdo, durante o vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de graificacio pelns senigoes arestatios, de

acordo com o art. 27 item |, alineas "a” e "b". da Lei Municipal n® 839. de 28.4.2017

-~ Paragrafo anico. Nao fardo jus a gratificacdo os servidores que excreeren qualsquer oulras atividades/ fung

coes gratificaday
Art. 3¢ Esta Portaria entra em vigor na dala de sus publicacio. com vigéncia até 20 de abril de 2021,

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUNPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI. ESTADO DO PARANA i~ wite dhas o
20.4.2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefero Mumcipal

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Secorelano Municipal de Administragao
Portaria n° 1715 de 26.7.201¢
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PORTARIA N? 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e 0 art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n? 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicas municipais abaixe relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAQO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

| SERVIDOR N - LoTAGAO . RGN

: ANTONIO CARLOS DONOLA o Depmlamvnto de Obras e Projetos ) i 9.097.887-0 |
CLODOALDO BARBOSA DIAS ~ Departamento d&. servicos Urbanos | 8. 906 144- O |

L DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES | _F_f;\g/}l____w ' o - l.oes. GlQ 9» ‘

JEFERSON ROBERTO QUIQUETO ' Diretor do Departamento de PC‘(_Udl’ld L 4.383, Ob? 8

{ KELLY CRISTINA DE BARROS o De partamento de Proteg uo So< ial Basma ] b 703 922-9 |

| PAULO MIKCZA | DEMUTRAN 40133348 |

| CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA  Departamento de Compras | 6.291.166-2

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissiio de
Recebimento de Bens, Materiais ¢ Servigos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissao de que trata o art. 19, desta Portaria, tem como
competéncias:

I - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade ¢ a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

II - solicitar a unidade solicitante a indicacdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitacdo,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade:
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IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificacio, no caso de rejeicdo de
material;

v - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagac

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e 0s servicos contratados, atestar o recebimento
¢ conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens ¢ » de execucao de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitacdes e Compras a constatagao de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 4° Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avealiagdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragoes,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade.

Art, 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL-DE-IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
de margo do a/ryo,.de’dois mil e dezoito (13.3.2019).~

(

S e e 5551

ANTONELY BE/CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

IV

bENED}Tf{A(LVES JUNIOR

Secretario Mumu al,de Administragao
Portaria ne 001, de 2.1.2017
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Em conformidade com o Lot Mumcipal n° 693/2013. LE] COMPLEMENTAR FEDERAL N 10172000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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CSTADO DO PARANMA

PORTARIA N* 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissao de Recebimento de Bens, Ma-
teriais ¢ Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigses
gue conferem o ar, 86, incise VI, da Lei Organica Mumcipal, de 27, 4 1980, ¢

CONSIDERANDOQ o disg osio e oar

o
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ARESOLVE
Art, 12 DESIGNAR us servidores publicos municipars, abaixo relacionados, a lim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-

TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no dmbito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade,

SERVIDOR [ _____LOTAGAO RG N° |
ANTONIO CARLOS DONOLA
CLODOALDO BARBOSA DIAS
DILMA DE FATINA BARBOSA ALVL_)

| JEFERSON ROBERTO QUIQUETO
I"KELLY CRISTINA DE BARROS
PAULO MIKCZA

CHRLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA
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COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aus treze duas 00 mds o margo ¢o ano au cos mil e dezeno (13.3.20104)
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretano Municipal de Administragao
Purtaria n® 001, de 2.1.2017

- Munici;?o de thaits




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD ; Y
Departamento de Licitagao e Contratos j)(& st
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Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atencdo as informagoes do Departamento de Licitagao. Dep. de Contabilidade e a orientagdo
da Procuradoria Juridica. AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LlCl'l‘ACAO. com o objeto de REVISAO DE GARANTIA DOS PRIMEIROS 45.000 KM
(QUARENTA E CINCO MIL QUILOMETROS), DO VEICU LLO MERCEDES BENZ — ATEGO 2730
6X4 - PLACA: BCV - 3H56, com o critério de julgamento de Por item Menor Preco, nas mesmas

condi¢des e quantitativo disposto na solicitagao Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti. 18 de setembro de 2020

Antonely “AS407) sdeCarvalho

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
; CNPJ ne 77.008.068/0001-41
EBAITI Departamento de Licitagdes e Contratos

-1 -

Comissdao Permanente de Licitagoes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2.79/2020

Processo Administrativo: n2 409/2020

Ementa: REVISAO DE GARANTIA DOS PRIMEIROS 45.000 KM (QUARENTA E CINCO MIL QUILOMETROS), DO
VEICULO MERCEDES BENZ — ATEGO 2730 6X4 - PLACA: BCV - 3H56

~~ Base Legal: Artigos 23, inciso Il alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n®. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA , inscrita no CNPJ n® 44.485.670/0002-00.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscri¢do Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da REVISAO DE GARANTIA DOS PRIMEIROS 45.000 KM (QUARENTA E
CINCO MIL QUILOMETROS), DO VEICULO MERCEDES BENZ — ATEGO 2730 6X4 - PLACA: BCV - 3H56.

H4 a informacdo de dotagdo orgamentdria e disponibilidade financeira para 0 ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em RS 1.327,04 (Um Mil, Trezentos e Vinte e
Sete Reais e Quatro Centavos), ofertado pela empresa ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ 44.485.670/0002-00, sediada na ROD RAPOSO TAVARES, S/N KM 378 +
900 M - CEP: 19915022 - BAIRRO: VILA CALIFORNIA CIDADE/UF: Ourinhos/SP.

No quantitativo e especificagoes abaixo descritos.:

Lote: 1 - Lote 001

ltem [Codigo do|Nome do produto/servigo Quant. [Unid. |Pregco Preco
produto/s maximo |maximo
ervico total

1 27688 REVISAO PERIODICA - 100 |[SER |1.327,04 |1.327,04

CAMINHAO ATEGO 2730 6X4
MARCA: MERCEDES BENZ PLACA:
BCV-3H56 REFERENTE A 45.000 KM
RODADOS

- OLEO MOTOR 15W40 MB 228.3
(DBL 6650.20

- GRAXA P/ROLAMENTO - (DBL
6804.50)

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ ne 77.008.068/0001-41

s ey Departamento de Licitagoes e Contratos
IBAITI '° ;

[TOTAL 132704 |

O valor proposto no orcamento enguadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24,
inc. XVII, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servigos e compras,
com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 17 Os valores estabelecidos nos incisos I e [l do caput do art. 23 da Lei n® 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(=)

Il - para compras e servicos 1ao mcluidos no nciso I

a) na modalidade conuvite - até RS 176.000,00 (cento e setenta e sets mil reais):

Desta forma passou-se a vigorar que € DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a” RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitacao:

()

XVII - para a aquisi¢do de componentes ou pecas de origem nacional ou estrangeira,
necessarios & manutencao de equipamentos durante o periodo de garantia tecnica,
junto ao fornecedor original desses equipamentos, quando tal condicao de
exclustvidade for indispensdvel para a vigéncia da garantia;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacgao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

"A L pequena relevancia econoniead o contratacao nao Justifica gastos com wma
heitacao comunt. A distincao legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
conute se filia nao so a dimensao econonuca do contrato. A ler deternunou que as
formalidades prévas deverao ser proporcionais as peculiaridades do mnteresse e da
necessidade publica. Por isso. tanto mais sunples serao as formalidades e mais
rapido o procediniento licitatorio, quanto mernor for o valor a ser despendido pela
Admmistracao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestacao dos servicos a
serem contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI f 0N
Estado do Parand Wt /gq ‘\[

CNPJ n2 77.008.068/0001-41 Ry
Departamento de Licitagdes e Contratos e

IBAITI

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da contratacao,
apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideracdes que por ventura se fizerem

necessarias.

Ibaiti-PR, 21 de setembro de 2020

4
Fernand)dzlfa 546 Siqueira
Presidente da ¢ Pérmanente de Licitagio
Portatia 1€ 2233, de 20/04/2020 //
l t (A /
Elaine ApareCIda de eitas Wilson Oscar Petry
Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo Membro da Comissdo Permanente de Licitacdo
Portaria n2 2233, de 20/04/2020 Portaria n 2233, de 20/04/2020

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA ¥ TR v
NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | JA7ADE ABERTURA
44.485.670/0002-00 21/12/2010
FILIAL CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
v ol ok v e e ke e DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
45.11-1-04 - Comércio por atacado de caminhdes novos e usados
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
45.20-0-01 - Servigos de manutengao e reparagao mecéanica de veiculos automotores
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pecgas e acessorios novos para veiculos automotores
45.12-9-01 - Representantes comerciais e agentes do comércio de veiculos automotores
47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes
CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
ROD RAPOSO TAVARES SIN KM. 378 + 900 METROS
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
19.915-022 VILA CALIFORNIA OURINHOS SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
seculo20@uol.com.br (18) 3421-2300/ (18) 3421-2300
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 21/12/2010
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 21/09/2020 as 09:05:09 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

21/09/2020 10:¢+
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RE 35200822984

TRIGESIMA QUARTA ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAO DE CONTRATO
SOCIAL

Pelo presente instrumento particular de alteracd3io contratual, os
abaixo assinados:

PASCHOAL VICENTE NETTO, brasileiro, natural de Oscar Bressane,
Estado de S3o Paulo, nascido aos 24 de setembro de 1936, viGvo,
comerciante, residente e domiciliado na Rua Smith Vasconcelos,
n°. 852, Centro, na Cidade de Assis, Estado de S3do Paulo, CEP
19814-010, portador da Cédula de Identidade Civil R.G. n-°.
5.765.770 SSP-SP, inscrito no CPF sob © n°. 074.782.088-00;
ELIANA APARECIDA VICENTE, brasileira, natural de Assis, Estado de
Sdo Paulo, nascida aos 11 de agosto de 1964, separada
judicialmente, comerciante, residente e domiciliada na Rua Dr.
Adalberto de Assis Nazareth, n°. 424, Centro, na Cidade de Assis,
Estado de 8S&o Paulo, CEP 19814-040, portadora da Cédula de
Identidade Civil R.G. n°. 15.814.546-X SSP-SP, inscrita no CPF
sob o n°. 057.603.618-80; MARCIO ROGERIO VICENTE, brasileiro,
natural de Assis, Estado de S3o Paulo, nascido aos 22 de novembro
de 1965, casado sob regime de separagdo ‘total de bens, escritura
de pacto antenupcial lavrada no 1° Cartdrio da Cidade de Assis-
SP, livro 299, fls. 18, em 01/09/1993, comerciante, residente e éé%
domiciliado na Rua Mario Tolotto, n°. 67, Jardim Ouro Verde, na
Cidade de Ourinhos, Estado de S3o Paulo, CEP 19906-035, portador
da Cédula de 1Identidade Civil R.GQ. n°., 17.523.087/SSP-SP,
inscrito no CPF sob o n°. 068.121.328-02; JOSE CARLOS VICENTQV%J///
brasileiro, natural de Assis, Estado de Sdo Paulo, nascido aos 03
de janeiro de 1961, casado sob regime de comunh3o parcial de
bens, posterior & Lei n°. 6.515, de 26.12.77, comerciante,
residente e domiciliado & Rua Arturo Cassiolato, n°® 256, Jardim
Matilde, na Cidade de Ourinhos, Estado de Sdo Paulo, CEP 19901-
240, portador da Cédula de Identidade Civil R.G. n°. 6.989.432-
SSP/Sp, inscrito no CPF sob n°. 039.208.058-36, sécios
remanescentes da sociedade limitada ASSIS DIESEL DE VEfcuLos
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 44.485.670/0001-10, com sede na
Rodovia Raposo Tavares, KM 446, bairro Assis, em Assis, Estado de
S3ao Paulo, CEP 19810~000,com contrato social devidanlente
arquivado na Junta Comercial do Estado de S3o Paulo, s NIRC
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35200822984, por despacho em :sessio de 28 de janeiro de 1972 e
Gltima alteragdio contratual schor°l 124.261/11-5, por despacho em
sessdo de 05 de abril de 2011, da qual também fazia parte SERGIO
PONTES VICENTE, falecido em data de 20.09.2011, na forma em que
prescreve o art. 1028, inciso ITI, da Lei n° 10.406, de 10 de
janeiro de 2002 € Nos termos da Clausula 15 do Contrato Social,
Na presenga e com a participacdo do herdeiro e sucessor do sbécio
falecido, habilitado por intermédio da Escritura POblica de
Inventario e Partilha de Bens, registrada no 1°. Tabelido de
Notas e Protesto de Letras e Titulos de Assis, SP, Livro n°. 446
- P&ginas n°. 350/360 de 08.02.2012, HENRIQUE CARBONIERT VICENTE,
brasileiro, natural de Assis, Estado de Sdo Paulo, nascido aos 21
de agosto de 1986, solteiro, comerciante, residente e domiciliado
na Rua Jogé Bonif4cio, 1745 - Apto. 702 -~ Bloco B, Centro, na
cidade de Assis, Estado de Sdo Paulo, CEp 19800-072, portador da
Cédula de Identidade Civil ne. 44.075.282-¢ SSP/SP, inscrito no
CPF sob o n-. 228.817.158-85, POr este instrumento e na melhor
forma de direito, tém entre si justo e acordado, alterar e
consolidar o Contrato Social, de acordo com as seguintes
clausulas e condicBes:

ALTERACAO DE NOME DE s6cCIA

CLAUSULA 1°: A sdécia ELIANA APARECIDA VICENTE RIBELATO, ja
qualificada, em razdo da alteragio de seu estado civil, doravante
bassa a wutilizar gey nome de solteira, qual seja: ELTANA
APARECIDA VICENTE;

DA _SUBSTITUICEO DO sdcro FALECIDO

CLAUSULA 2°; Por forca da partilha de bens, realizada por
Escritura Pablica de Inventirio e Partilha de Bens, registrada no

1°. TabeliZo de Notas e Protesto de Letras e Titulos de Assis,c>2,~
SP, Livro n-°. 446 - Paginas n°. 350/360 de 08.02.2012, ingressa

na sociedade o herdeiro e Sucessor HENRIQUE CARBONIERI VICENTE,

que passa a ser titular de 40.000 (quarenta mil) quotas, no valor '
nominal de R$1,00 (um real) cada quota, no valor total de RS
40.000,00 (quarenta mil reais), inteiramente subscritas e
integralizadas e equivalentes a 20% (vinte) por cento do capital EZ
social da empresa ASSIS DIESEL DE VEIcULOS LTDA, anteriormente
pertencentes ao sécio falecido SERGIO PONTES VICENTE, passando
assim a fazer parte integrante da sociedade em substituicdo ao
sécio falecido, com Os correlatos direitos e obrigacdes. 6%/7

5
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sociedade,
substituicdo ao sécio falecido,
todo o ativo e passivo da empresa ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA,
proporcional a respectiva participagdo no capital social,
como que ndo estd incurso em quaisquer dos crimes previstos em
lei que possam impedi-lo de exercer atividades mercantis.

Paragrafo 2°: remanescentes
ELIANA APARECIDA VICENTE, MARCIO ROGERIO VICENTE e JOSE CARLOS
expressamente
HENRIQUE CARBONIERI VICENTE em substituicdo ao falecido
em conformidade com o disposto na Clausula
inciso III,

VICENTE, consentem

SERGIO PONTES VICENTE,
15 do Contrato Social e art.
de 10 de janeiro de 2002.

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA 32: alteracdes

Paragrafo 1°: O sécio ingresiante; HENRIQUE CARBONIERT VICENTE,
declara-se ciente da situacao-pafrimonial, financeira e econdémica

(U]

ingressar

estd assumindo

por sub-rogacao

PASCHOAL VICENTE NETTO,

herdeilro

O 1ingresso

inteiramente subscrito e int

capital social,
corrente nacional,

que perfaz o total de RS 2

mil reais), dividido em 200.000
nominal de R$ 1,00

os sbécios quotistas:

PASCHOAIL VICENTE NETTO
HENRIQUE CARBONIERI VICENTE
ELIANA APARECIDA VICENTE
MARCIO ROGERIO VICENTE

JOSE CARLOS VICENTE

CLAUSULA 4°:
valor de suas quotas,

A responsabilidade de cada

mas todos

(duzentas miﬂw
(um real) cada, fica assdm distribuido entreéz?
<

QUOTAS
40.000
40.000
40.000
40.000
40.000

200.000

respondem

integralizagdo do capital social,

2002.

Lei n° 10.406, de 10 de janeiro de

DA ADMINISTRACAO DA SOCIEDADE:

CLAUSULA 5°2: sociedade
PASCHOAL, VICENTE NETTO,

APARECIDA VICENTE,

administrada
HENRIQUE CARBONIERI VICENTE

Epromovlddg,
egralizado

acima
m moeda
(duzentos

“quotas, no valor

restrita
solidariamente
nos termos do artigo

soéclo




firma e a representacdo ativa ‘el gassiva, judicial e extrajudicial
da sociedade, sendo-lhes, entretarto, vedado o seu emprego, sob
qualquer pretexto ou modalidade, em operacbes ou negdcios
estranhos ao objeto social, especialmente j¥'prestacéo de avais,
endossos, fiancas ou caugdes de favor. /f

Paragrafo 1°: Qs administradores agirdo e representardo a
sociedade em conjunto ou separadamente, /exceto nos negdécios e
operagdes previstas no paragrafo seguinpé, as quais dependerdo da
assinatura em conjunto de, no minimo, g@is administradores.

Paragrafo 2°: A sociedade sera representada em conjunto por, no
minimo, dois administradores, nos sequintes negéq} S e operac¢odes:

a) contratacdo de empréstimos e financiamentos;

b) emissdo e endosso de cheques e notas promissdérias;

C) para alienar ou onerar de qualquer forma bens iméveis de

propriedade da sociedade. -
r/; ‘

CLAUSULA 62 Os administradores declaram formalmente, sob as
penas da lei, ndo estarem impedidos, por lei especial, e nem
condenados ou encontrarem-se sob efeitos de condenacao, a pena
que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos,
Ol por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno,
concussao, peculato, ou contra g economia popular, contra o
sistema financeiro nacional, contra a&f'normas de defesa da
concorréncia, contra as relacgdes de coféumo, a fé publica ou a
propriedade. |

CLAUSULA 72: Permanecem inalteradas. as demais clausulas do
contrato social primitivo e nas popgteriores alteracdes gque nao
colidirem com a presente alteracio.,

CLAUSULA 82: Regularizadas as alteragdes os sécios resolvem
consolidar o contrato social, o /qhal bassa a vigorar com os
seguintes dizeres: ya

4

ONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL
ASSIS DIESEL DE VEIcuLos rLTDa
- CNPJ/MF: 44.485.670/0001-10

A7
b2
H



DYy Y
Dyand
230

3
bl
]
3y

~
~ n ~ ~aa -

DS I I )
Py,
)
)
3 )Y
]
L)
T
3
~,;Lf\

| CONVENIOASSIS |

L [ ]
cnA A AAA ARA ama maaa

CLAUSULA 1°*: A sociedade limitada" girard sob o nome empresarial
de “ASSIS DIESEL DE VEICULOS ATDA”, com sede e foro na Cidade de
Assis, Estado de S3o Paulo, & Rodovia Raposo Tavares, KM 446,
bairro Assis, CEP 19810-000.

Paragrafo 1°: O nome empresarial “ASSIS DIESEL DE VEIcuLos LTDA",
ou ainda suas combinagdes serdo utilizados exclusivamente no
objeto social e composigdo desta sociedade limitada, n3o podendo
ser objeto de reivindicagio de direitos autorais, ou de
propriedade, pelos sécios.

Pardgrafo 2°: Observadas as disposicdes da legislagdo aplicavel,
a sociedade poderd abrir ou fechar filiais, Sucursais, agéncias,
depdsitos ou escritdrios em qualquer parte do territdrio nacional
Ou no exterior, mediante alteragdo contratual.

Pardgrafo 3°: A sociedade possui filial na Cidade de Ourinhos,
Estado de S&o Paulo, com endere¢o na Rodovia Raposo Tavares, Km.
378 + 900 metros, Vila Califdérnia, CEP 19915-022, com o mesmo
objetivo da matriz, NIRE 35.903.888.971.

CLAUSULA 2': A sociedade tem por objetivos:

a) A comercializagdo de veiculos novos e usados;

b) A comercializagdo de begcas e acessérios para veiculos,
maquinas e implementos agricolas.

c) A prestacio de servigos de manutencio, reparagdo e
assisténcia técnica em caminhdes, Snibus, maguinas e
implementos agricolas e outros veiculos;

d) A prestacdo de servigos de intermediacdo na compra e venda
de veiculos, maquinas e implementos agricolas, novos e
usados.

e) A comercializaciio de graxas, filtros e &leos lubrificantes 7”
para veiculos.

CLAUSULA 3°*: o0 prazo de dura¢do da sociedade & por tempq,gé:/
indeterminado, com inicio de atividades em 28 de janeiro de 1972.

CLAUSULA 4°; O capital social, inteiramente subscrito e
integralizado em moeda corrente nacional, perfaz o total de R$‘H&

200.000,00 (duzentos mil reais), dividido em 200.000 (duzentas
mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada, assim
distribuidas entre os sécios quotistas:
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sécros S QUOTAS VALOR

a) PASCHOAL VICENTE NETTO T 40.000 R$ 40.000,00
b) HENRIQUE CARBONIERI VICENTE 40.000 R$ 40.000,00
¢) ELIANA APARECIDA VICENTE 40.000 R$ 40.000,00
d) MARCIO ROGERIO VICENTE 40.000 R$ 40.000,00
e) JOSE CARLOS VICENTE 40.000 R$ 40.000,00
TOTAL 200.000 R$ 200.000,00

CLAUSULA 52: A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor

de suas quotas, mas todos respondem solid;;}éﬁente pela

integralizacdo do capital social, nos termos do aftigo 1.052 da
Lei n°® 10.406, de 10 de janeiro de 2002.

CLAUSULA 62: As deliberacdes sociais, ainda que impliquem em
alteragdo do contrato social, serdo tomadas fﬁor sécios que
representem % (trés quartos) dos votos represengativos do capital
social, exceto quando a lei especifica ou {%f contrato social
exigir quorum superior.

Paragrafo Unico: 2 designacdo de administradores nao socios
dependera de aprovagao da unanimidade dos sécios, mesmo apbés a
integralizacdo do capital social, na forma do a;figo 1.061 da Lei
n® 10.406, de 10 de Janeiro de 2002. g
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CLAUSULA 72: as quotas da sociedade séo/,indivisiveis e nao
poderdo ser alienadas, caucionadas, transferidas ou cedidas 4
qualquer titulo a terceiros sem o consenpihento unanime dos
demais sécios, assegurado a estes, em igg@idade de condic¢des e
prego, direito de preferéncia para a sua JAquisicdo, na proporc¢ao
das quotas que possuirem. //f

CLAUSULA 8%: 0O sécio que desejar alienar, caucionar, ceder ou
transferir suas quotas a terceiros, devera notificar os outros
sécios, por escrito, discriminando o breco, prazo e forma de
bagamento, para que os demais sOcios exercam ou renunciem ao
direito de preferéncia, o que deverso fazé-lo dentro do prazo de
60 (sessenta) dias, contados do recebimento, da notificacdo, ou em
maior prazo, a critério do soécio alienantpf

Paragrafo Unico: Decorrido o prazo prgﬁisto neste artigo sem que
seja exercido o direito de preferéntia, as quotas poderden ser
livremente transferidas a terceiros.




CLAUSULA 92: 2 sociedade seréfadﬁinistrada pelos sdécios PASCHO%Z/

VICENTE NETTO , HENRIQUE CAR?ELG"N?L;fRI VICENTE e ELIANA APARECIDA
VICENTE, aos quais compete privativamente o uso da firma e a
representacgido ativa e passiva, judicial e extrajudicial da
sociedade, sendo-lhes, entretanto, vedado o seu emprego,” sob
qualquer pretexto ou modalidade, em operacdes ou egodcios
estranhos ao objeto social, especialmente a prestacao/d§ avais,
endossos, fiancas ou caucgdes de favor.

Paragrafo 1°: Os administradores agirdo e representardo a
sociedade em conjunto ou Separadamente, exceto nos hegdcios e
operacdes previstas no paragrafo seguinte, as quais ?ependeréo da

assinatura em conjunto de, no minimo, dois administrAdores.

Paragrafo 2°: A sociedade sera representada em conjunto por, no
minimo, dois administradores, nos seguintes negdcios e operacdes:

d) contratacdo de empréstimos e financiamentos;

e) emissdo e endosso de cheques e notas promissérias;

f) para alienar ou onerar de qualquer forma bens imbveis de
propriedade da sociedade. //

Paragrafo 3°: Os poderes atribuidos a admipdstradores nio sécios
Serdo expressamente enumerados no ato e que se efetivar a
designacdio.

Paragrafo 4°: Os sécios investidos nas funcdes de administradores
estdo dispensados da prestagdo de caucgcdo a sociedade.

CLAUSULA 10°%: A sociedade poderd, observado o estabelecido neste
contrato, constituir procuradores.

Paragrafo 1°: Aas procuragdes deverdo ter prazo de validade
determinado, nunca superior a 01 (um) ano, sob pena de nulidade,
limitagdo esta que ndo se aplica as ppdéurac@es ad judicia que
poderdo ser outorgadas com prazo indegerminado de duracao.

S

Paragrafo 2°: As procuragdes ad negotia serdo outorgadas pela
sociedade com a assinatura de dois administradores, e ndo poderdo
ser substabelecidas, enquanto as procuragdes ad judicia poderdo
ser outorgadas com a assinatura de apenas um administrador o
poderdo ser substabelecidas. 4
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CLAUSULA 11°%: Os sécios esfébéleceréo, de comum acordo, em
reunido, o valor da retirada pré-fabore pelos servicos prestados
a sociedade, observadas " as disposicgdes regulamentares
pertinentes.

Paragrafo Unico: A retirada bro-labore poderd ser suspensa ou
extinta a qualquer momento, ou mesmo inexistir, através de
anadlise e acordo dos sécios.

CLAUSULA 12°%: O exercicio social coincidird com o ano civil.

Paragrafo Unico: Ao término de cada exercicio social, em 31 de
dezembro,‘ os administradores procederdo a elaboracéao do
inventdrio, do balango patrimonial e do balangco de resultado
econdmico, cabendo aos sécios, na proporgdo de suas quotas, o0s
lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA 132: Depois de feitas as convenientes amortizacgdes e
provisdes, os lucros ou perdas apurados, terdo a destinacdo que
for deliberada em reunido dos sécios.

Paragrafo 1°: Através de deliberacdo dos sbécios gque representem a
totalidade do capital social, os lucros poderdo ser destinados em
percentual diferente da participacdo de cada sécio no capital
social.

Paragrafo 2°: Para fins de apurac¢ao de lucros e sua eventual
destinagdo, poder&do ser levantados, a qualquer tempo, balancos ou
balancetes parciais.

Paragrafo 3°: Os sbécios sdo obrigados a reposig¢ao dos lucros e
das quantias retiradas, a qualguer titulo, mesmo agquelas
autorizadas neste instrumento, quando tais lucros ou guantias se
distribuirem com prejuizo do capital social.

CLAUSULA 14%: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio
social, os sécios deliberardo em reunido sobre as contas da
administragdo, sobre o balanco patrimonial, sobre o balanco de
resultado econdémico e designardo administradores, quando for o
caso.

Pardgrafo Unico: A reunido deliberativa de sbécios torna-se
dispensével, nos termos do § 3° do art. 1.072 da Lei n® 10.406,
de 10 de janeiro de 2002, quando todos os sdécios decidiremq por
escrito, sobre as matérias que seriam objeto dela.
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CLAUSULA 152: O falecimento d¢ quaiquer dos sdécios quotistas nao
dissolvera a sociedade, queafoadera continuar com 0s s6cios
remanescentes e com os herdeiros e sucessores do de cujus, salvo
Se os sb6écios remanescentes optarem pela dissolugdo da mesma.

Paragrafo 1°: Os herdeiros e sucessores do de cujus  $0
ingressardo na sociedade mediante consentimento da totalidade dos
sécios remanescentes e desde que nao haja impeditivo legal quanto
a capacidade juridica dos mesmos.

Paragrafo 2°: Caso os sdbécios remanescentes ndo consentirem pelo
ingresso dos herdeiros e sucessores do de cujus na sociedade,
seréd levantado balanco especial, na data do o6bito, para apuracao
dos haveres do sécio falecido, e estes serao pagos com as
seguintes condi¢des: 10% (dez) por cento de entrada e o restante
sera dividido em 48 (quarenta e o0ito) prestagdes iguais, mensais
€ sucessivas, vencendo-se a primeira 30 (trinta) dias apods ser
apresentada & sociedade autorizacao judicial que  permita
formalizar-se inteiramente a operagdo, inclusive o Registro do
Comércio, acrescidas de juros de poupan¢a malis acréscimo de 30%
(trinta) por cento no indice da mesma.

Paragrafo 3°: Ficam, entretanto, facultadas, mediante consenso
unadnime entre os sécios remanescentes e herdeiros € sucessores,
outras condigdes de pagamento, desde que ndo afetem a situacédo
econdmico-financeira da sociedade.

Paragrafo 4°: Até que se ultime, no processo de inventario, a
partilha dos bens deixados pelo de cujus, cabera a0
inventariante, para todos os efeitos legais, a representdgao
ativa e passiva dos interessados perante a sociedade.

representante legal, poderdo retirar-se da sociedade.

CLAUSULA 162: WNos quatro primeliros meses seguintes ao término de
cada exercicio social, 0s administradores ndo so6cios  sdo
obrigados a prestar aos sbcios, contas justificadas de sua
administragdo, apresentando-lhes o inventario, bem como o balanco
patrimonial e o de resultado econdmico.

Paragrafo 5°: O0s herdeiros, através de seu inventariante ou ~p




CLAUSULA 17°: Pode o sbciol sér excluido quando  os sécios,
representando % (trés quartos) dé Ttapital social, entenderem que
um ou mais sécios estio pondo em risco a continuidade da empresa,

Paragrafo 1°: A exclusio somente poderad ser determinada em
reunido especlalmente convocada para este fim, ciente o acusado
em tempo habil para permitir seu comparecimento e o exercicio do
direito de <. fesa.

Paragrafo 2°: sera também de pleno direito excluido da socliedade
O sécio declarado falido ou insolvente, ou aquele cuja quota

tenha sido liquidada para o Pagamento de credor particular do
sécio.
Paragrafo = No caso de retirada, exclusdo de sécios ou

dissolucdo . sociedade, o valor das quotas, considerada pelo
montante ef:tivamente realizado, liquidar-se-4 com base na
situacio pPétrimonial da sociedade; sera levaritado balanco
especial no més para apuracdo dos haveres do sé6cio, e estes
serdo pagos ~cm as seguintes condigdes: 10% (dez) por cento de

entrada e « restante serda dividida em 48 (quarenta e oito)
prestacdes - 11als, mensais e Sucessivas, vencendo-se g primeira
30 (trinta) dias apdés formalizar-se inteiramente a operacao,
acrescidas < - juros de pboupanca mais acréscimo de 30% (trinta)

Por cento nc¢ indice da mesma.

Pardgrafo 4°: odem, os sécios reémanescentes suprirem o valor da
quota.

CLAUSULA 18" S administradores declaram formalmente, sob as
benas da 1l¢ , 3o estarem impedidos, por lei especial, e nem
condenados ~icontrarem-se sob efeitos de condenacido, a pena
que vede, aird que temporariamente, o acesso a cargos publicos,
ou por crim . falimentar, de brevaricagdo, peita ou suborno,
concussdo, 1 - :lato, ou contra a economia popular, contra o
sistema fin ... ciro nacional, contra as normas de defesa da
concorréncia, .ntra as relagdes de consumo, a fé publica ou a
propriedade.

CLAUSULA 16" - 'S Casos omissos serdo tratados pelo que requla o
Capitulo I, . _itulo II do Livro II da Lei n.° 10.406, de ¥ do

janeiro de 7 - Cédigo Civil.




CLAUSULA 2 s partes, de’ co&um acordo, elegem o Foro da
Comarca de . 13, Estado de Sao Pdulo renunciando a qualquer
outro, por -~ privilegiado que seja, para dirimir qualquer
davida deco: ¢ da vigéncia deste instrumento.

CLAUSULA 2- -vogam-se as disposi¢des contidas no instrumento
contratual inal e suas alteracodes posteriores, passando a
sociedade . ~T5& somente por este instrumento.

E por esta: assim, justos e contratados, assinam o presente
instrumentc 3 (trés) vias de igual teor e forma, na presenca
das testemu abaixo, para que produza efeitos legais.

Assis-SP, 31 de outubro de 2012.
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14/09/2020 Certidao Internet

BRASIL Acesso a informacgao Participe Servigos l.egislagéo Canais

' Q‘ Receita Federal CERTIDAO o

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA
CNPJ: 44.485.670/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN,
ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos
de execugao fiscal, ou objeto de decis&o judicial que determina sua desconsideragéo para fins
de certificacdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgados e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:26:27 do dia 14/09/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/03/2021.

Cadigo de controle da certiddo: 3C4E.5408.58A1.2229

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

! Preparar pigina
§ para impressdo

Nova Consulta

servicos receita.fazenda.gov.br/servicos/certidao/cndconjuntainter/EmiteCertidaolnternet.asp?ni=44485670000110&passagens=18&tipo=1 17




Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado ,.
de Sao Paulo 4

Débitos Tributarios Nio Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ / |E: 44.485.670/0002-00

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Séo
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscrigdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.
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Certidao n°® 20090080529-18
Data e hora da emissdo 14/09/2020 14:29:11
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedigdo.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1




PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANCAS
COORDENADORIA DE ADMINISTRAGAO TRIBUTARIA

Certidao Negativa Débitos Mobiliarios 4q -
Numero 154652/2020 Nt . o

CERTIFICAMO S, a pedido do interessado e com base no cadastro dessa Prefeitura, que
0 mesmo encontra se QUITE com os cofres Publicos Municipais até a presente data, em referéncia ao
cadastro Municipal abaixo descrito. Fica reservada a Fazenda Publica a cobranca de débitos que
surgirem, desde que devidamente comprovados. E por ser verdade, firmo a presente certidao.

dentificagao |

CCM 11308928
Contribuinte ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA
CNPJ / CPF 44.485.670/0002-00

~ Endereco RODOVIA RAPOSO TAVARES - KM 379, 0
Bairro V CALIFORNIA Cidade: OURINHOS Estado: SP
Inicio Atividade 04/01/2011
Atividade COM. DE VEICULOS NOVOS E USADOS. COM. DE PECAS E ACESSORIOS P/

VEICULOS, MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS. SERV. DE MANUT. E

REPARAGAO DE VEICULOS EM GERAL. SERV. DE INTERMED. NA COMPRAE
CNAE
Caddigo Descricao

4511-1/04 Comercio por atacado de caminhoes novos e usados

4512-9/01 Representantes comerciais e agentes do comercio de veiculos automotores
4520-0/01 Servicos de manutencao e reparacao mecanica de veiculos automotores
4520-0/02 Servicos de lanternagem ou funilaria e pintura de veiculos automotores
L.AJO-7/03 Comercio a varejo de pecas e acessorios novos para veiculos automotores

4732-6/00 Comercio varejista de lubrificantes

ATENCAO: Esta Certidao é valida até o dia 14/10/2020

Ourinhos, Segunda-feira 14 Setembro 2020
Numero: 154652/2020

Inscricdo: 11308928

Tanto a veracidade da informagao quanto a manutengdo da condigdo de nao devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
http://www.ourinhos.sp.gov.br

ATENCAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente




Travessa Vereador Abrahdo Abujamra n.° 62 — Cx. Postal n.° 255 — CEP: 19.900.209 — Qurinhos — SP
Fone: 14 3302.6000 — Fax: 14 3322.3136 — Telex: 14 3005 - Site: www.ourinhos.sp.gov.br — e-mail: pmo@ourinhos.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS e
Secretaria Municipal de Planejamento e Finangas o 4 C
B O

Diretoria de Administragdo Tributaria [k
19900-042 - TRAVESSA VEREADOR ABRAHAO ABUJAMRA, 62 CENTRO OURINHOS' SP

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Cadastro - CCM CPF/CNPJ Inscrigao Estadual Data Inicio Atividade Data Validade Alvara  [[N°Alvara
11308928 44.485.670/0002-00 495.081.958.113 04/01/2011
Nome

ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA

Nome Fantasia

Enderego CEP
RODOVIA RAPOSO TAVARES - KM 379, 0 19915-022
Bairro Cldade U.F

V CALIFORNIA OURINHOS SP
Situagao Sirpples Nacional MEI Tipo ISS Autorizagdo NFS-E Data Autorizagdo Situagao Alvara
Ativo NAO Nao |Variavel Sim 02/01/2012 Precario

Codigo e descrigao da atividade econémica principal

4511-1/04 - Comercio por atacado de caminhoes novos e usados

Cadigo e descrigdo da atividade econémica secundaria

4520-0/02 - Servicos de lanternagem ou funilaria e pintura de veiculos automotores
4520-0/01 - Servicos de manutencao e reparacao mecanica de veiculos automotores
4530-7/03 - Comercio a varejo de pecas e acessorios novos para veiculos automotores
4512-9/01 - Representantes comerciais e agentes do comercio de veiculos automotores
4732-6/00 - Comercio varejista de lubrificantes

Consulta realizada em 14/09/2020 as 13:17:03, através do Portal da Prefeitura Municipal de Ourinhos em www.ourinhos.sp.gov.br em "Servigos para

Fmpresas"




PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

Secretaria Municipal de Planejamento e Finangas
19900-042 - TRAVESSA VEREADOR ABRAHAO ABUJAMRA, 62 CENTRO SP

Extrato de Débitos Data Emissao 14/09/2020

S

s 2V
s

CCM 11308928 N
Contribuinte  ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA s 4 7, i
CNPJ/ CPF  44.485.670/0002-00 ‘ N

IE/RG 495.081.958.113
Endereco  RODOVIA RAPOSO TAVARES - KM 379, 0
Bairro V CALIFORNIA Cidade: OURINHOS Estado: SP
Atividade COM. DE VEICULOS NOVOS E USADOS. COM. DE PEGAS E ACESSORIOS P/ VEICULOS,

Tributo Exer Situagdo Par DtVencto Original  Corregdo Juros Multa Honorarios Desconto TOTAL
Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

~

o~

Atengéo: Este documento nédo vale como Certiddo Negativa !

Pagina 1 de 1



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 44.485.670/0002-00

Certiddo n®: 23326008/2020

Expedicdo: 14/09/2020, as 14:31:21

Validade: 12/03/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 44.485.670/0002-00, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.




14/09/2020

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  44.485.670/0002-00
Razao Social:ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA

Endereco: ROD RAPOSO TAVARES SN KM 378 900 METROS / VILA CALIFORNIA /
OURINHOS / SP / 19915-022

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:11/09/2020 a 10/10/2020

Certificacdo Numero: 2020091101374933220041
Informacgdo obtida em 14/09/2020 14:49:16

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores. jsf
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{onsulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar
iFornecedor

Tipo documento CNPJ v Nomero documento  44485670000200

Nome

Periodo publicacéo : de

ateé
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de ate

—

-,

NENi.uM ITEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 44485670000200!



FILTROS APLICADOS: Y
»
CPF/ CNPJ:  44485670000200
Data da consulta: 21/09/2020 09:08:32
Data da altima atualizagdo: 19/09/2020 10:15:05
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

UF DO SANCIONADO

ORGAQ/ENTIDADE
SANCIONADORA

LIMPAR

TIPO DA SANGAO

DATA DE PUBLICAGAO DA
SANGAO

QUANTIDADE



RN
Municipio de Ibaiti - 2020 [of . N
Situagao por lotelitens :)2/‘ ‘

Processo dispensa 79/2020

Pagina 1
Produto Status
Fornecedor CNPJ/CPF Status Marca Prego Unitario
Lote 001 - Lote 001
Item 001: 27688 REVISAO PERIODICA FRUSTRADO

Qtde itens vencedores 000
Qtde. itens frustrados 001
Qude itens desertos 000

Qtde itens ndo apur ados 000
Qtde itens empatados 000
Qtde itens empatados ME 000

Emitido por: KASSIAMANSUR, na verséo 5525 u 2110912020 13.59.30




Municipio de Ibaiti - 2020

Classificagao por Fornecedor

T &
4 L) Processo dispensa 79/2020
Pagina 1
Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Prego Total Sel
Fornecedor: 56333-1 ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA CNPJ: 44.485.670/0002-00 Telefone: 14- 33227933 Status: Classificado 1.327,04
Email: eramos@assisdiesel.com.br
Representante: 58688-9 PASCHOAL VICENTE NETTO
Lote 001 - Lote 001 132704
SER 1.00 Classificado 132704 132704 *

001 27688 REVISAO PERIODICA

VALOR TOTAL:

1327.04

Emitido por KASSIA MANSUR ra verséc 5525 u

21/09/2020 14:05:14




Municipio de Ibaiti - 2020

ST
- k\)?\‘ Mapa da Licitagao
i 3t ;
Processo dispensa 79/2020
B |
Pagina 1
Data abertura 21/09/2020 Data julgamento 21/09/2020 Data homologacéo
CNPJ 44 485 670/0002-00
Produto UN Quantidade Prego Marca
Lote 001 - Lote 001
001 FRU REVISAQO PERIODICA SER 1.00 1327.04

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR

CNPJ 44 485670/0002-00 - ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA

FRU - Frustrade DES - Deserto  EMP - Empate

EME - Empate ME

Emitido por KASSIAMANSUR na versac

21/05/2020 13 5904




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
Estado do Parand
CNPJ n 77.008.068/0001-41 o
Departamento de Licitagdes e Contratos \_l) T

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licita¢ao n’ 79/2020
Processo Administrativo n° 409/2020

Objeto: REVISAO DE GARANTIA DOS PRIMEIROS 45.000 KM (QUARENTA E CINCO MIL
QUILOMETROS). DO VEICULO MERCEDES BENZ — ATEGO 2730 6X4 - PLACA: BCV - 3H56

Pelo presente Termo De Ratificagio, tendo recebido nesta data. parecer técnico da Comissao
Permanente de Licitagdo. designada através de Portaria n® 2233/2020 ¢ do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24. inc. Il da Lei n° 8.666/93. RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a contratagdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti. 21 de setembro de 2020

SS1I0 ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI 2o
Estado do Parana . 56 .

CNPJ n? 77.008.068/0001-41 - = .
Departamento de Licitagcoes e Contratos sl

IBAITI P ¢

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 79/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ n® 44.485.670/0002-00

Objeto: REVISAO DE GARANTIA DOS PRIMEIROS 45.000 KM (QUARENTA E CINCO MIL QUILOMETROS), DO
VEICULO MERCEDES BENZ — ATEGO 2730 6X4 - PLACA: BCV - 3H56.

Dotacdo Or¢camentaria:

Dotagbes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de [Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2020 1420 04.001.15.452.0011.2024 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 7920 04.001.15.452.0011.2024 1077 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: RS 1.327,04 (Um Mil, Trezentos e Vinte e Sete Reais e Quatro Centavos).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n? 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,21 de setembro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA
PASCHOAL VICENTE NETTO - 074.782.088-00
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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ESTADO DO PARANA

ANO 2020 | EDICAO N2 1751 |

Comissao Permanente de Licitagoes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatorio: Processo dispensa NY. 79/2020

Processo Administrativo: n° 409/2020

Ementa: REVISAO DE GARANTIA DOS PRIMEIROS 45.000 KM (QUARENTA E CINCO MIL QUILOMETROS), DO VEICULO MERCEDES
BENZ — ATEGO 2730 6X4 - PLACA: BCV - 3H56

Base Legal: Artigos 23, inciso Il alinea “a’, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA inscrita no CNPJ n° 44.485.670/0002-00.

O Municipio de Ibaiti. Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-
41, Inscrigao Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes. na cidade de Ibaiti — Parana.
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da REVISAO DE GARANTIA DOS PRIMEIROS
45.000 KM (QUARENTA E CINCO MIL QUILOMETROS), DO VEICULO MERCEDES BENZ — ATEGO 2730 6X4 - PLACA: BCV - 3H56.

Ha a informagao de dotagao orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente. conforme consta No processo, para
realizar a presente contratag&o.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 1.327,04 (Um Mil, Trezentos e Vinte e Sete Reais e Quatro Centavos),
ofertado pela empresa ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA, pessoa juridica de direito privado. inscrita no CNPJ 44.485.670/0002-00,
sediada na ROD RAPOSO TAVARES, S/N KM 378 + 900 M - CEP: 19915022 - BAIRRO: VILA CALIFORNIA CIDADE/UF: Ourinhos/SP.

No quantitativo e especificagoes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001

ltem Codigo do Nome do produto/servigo Quant. Unid. Preco maximo |Preco maximo
produto/servig total
o

1 27688 REVISAO PERIODICA - CAMINHAO ATEGO [1.00 SER 1.327,04 1.327,04

2730 6X4 MARCA: MERCEDES BENZ PLACA:
BCV-3H56 REFERENTE A 45.000 KM

RODADOS
_ OLEOC MOTOR 15W40 MB 228.3 (DBL
6650.20
_ GRAXA P/ROLAMENTO - (DBL 6804.50) N
[TOTAL - R 132704

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposlo no art. 23, inciso ||, alinea "a’ e no art. 24 inc. XVII. da Lei n° 8.666/93.
mencionando a dispensa de licitacao para contralacao de servigos e compras, Loni peguetid relevancia econtmica. diante da onerosidade de
uma licitagao.

Destaca-se que a alinea "a" do art. 24 inc. I, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018.
publicado no DOU de 19/06/2018. que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

I - para compras € servigos ndo incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais),

Desta forma passou-se a vigorar gue ¢ DISPENSAVEL a licitagéo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, I, “g" R$ 176.000.00 (cento e setenta € seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600.00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

B 7NT‘LH’\IC~IPIO de ”_)dltl . ) ) i i 7 o T ’—u_iﬁl4——“i
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MUNICiPIO DE IBAITI-PR

N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
| PAGINAS

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE! COMPLEMENTAR FEDERAL
EDICI\O Ne 1751 | - IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2020
Art. 24. E dispensavel a licitagdo:
()

XVII - para a aquisigdo de componentes ou pegas de orgern nacional ou estrangeira, necessarios a
manutencdo de equipamentos durante o periodo de garanta técnica. junto ao fornecedor original
desses equipamentos, quando tal condigdo de exclusividade for indispensavel para a vigéncia da

ANO 2020 |

garantia

Nota-se que o valor da contratagao esta dentro do limite previsto eim lei, oI isto objetivamos atender aos principios da legalidade,

economicidade e celeridade. realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236),

o “A pequena relevancia econdmica da contratagdo nao justifica gastos com uma licitagdo comum. A

distingdo legislativa entre concorréncia. tomada de pregos € convite se filia ndo so a dimensao
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as

formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o0 menor valor. encontra-se apta para o prestagao dos servicos a serem contratados considerando

as certidées negativas apensadas:

) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame:
) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

) Certidao de Tributos Federais.

) Certidéo de Tributos Estaduais:

) Certidao de Tributos Municipais.
)

)

)

)

Certidao Trabalhista;
Consulta de Impedidos de Licitar - TCE-Pr
9) Cadastro de Empresas Inidoneas ¢ Suspensas —

1
2
3
4
5
6) Certidao do FGTS
7
8

CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uniao

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratagdo, apresentamos a justificativa para

ratificagao e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 21 de setembro de 2020

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comisséo Permanente de Lictagao
Portaria n° 2233, de 20/04/2020

Wilson Oscar Petry
Mermon da Comissao Permanente de Lictagao
Portania e 2233, de 2000472020

Elaine Aparecida de Freitas
Membro da Comissao Permanente de Licttagao
Portana n° 2233, de 20/04/2020

\ ~Siumcipio de Toaiti ’
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - Cenlro — CEP 84.900-000 :
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAQ

Dispensa a Licitagao n°® 79/2020
Processo Administrativo n° 409/2020

Objeto: REVISAO DE GARANTIA DOS PRIMEIROS 45.000 KM (QUARENTA £ CINCO MIL QUILOMETROS). DO VEICULO MERCEDES
BENZ — ATEGO 2730 6X4 - PLACA: BCV - 3H56

Pelo presente Termo De Ratificagao. tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao Permanente de Licitagao.
designada através de Portaria n° 2233/2020 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.
~=2ATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho 0 presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias guanto a contratagdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 21 de setembro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 79/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA inscrita no CNPJ nv 44 .485 670/0002-00

Objeto: REVISAO DE GARANTIA DOS PRIMEIROS 45.000 KM (QUARENTA E CINCO MIL QUILOMETROS). DO VEICULO MERCEDES
BENZ — ATEGO 2730 6X4 - PLACA: BCV - 3H56.

Dotagdo Orgcamentaria:

Dotagoes

Exercicio da|Contada  |[Funcional programatica Fonte de  |Natureza da despesa |Grupo da fonte
despesa despesa recurso

2020 1420 04.001.15.452.0011.2024 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2020 7920 04.001.15.452.0011.2024 1077 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

Valor Total: RS 1.327.04 (Um Mil, Trezentos e Vinte e Sete Reais e Quatro Centavos).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

|baiti,.21 de setembro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

ASSIS DIESEL DE VEICULOS LTDA
PASCHOAL VICENTE NETTO - 074.782.088-00
Contratado
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